que instituiu as OSs) e o ano de 2022 (ano em que se realizou a pesquisa
11

). 

Assim, realizou-se, a partir da leitura de títulos e resumos, a seleção dos trabalhos a 

serem verificados, utilizando-se como critérios de eliminação a ausência de tratamento sobre 

as OSs e as duplicidades. Foram encontradas cento e nove (109) dissertações e teses e 

cinquenta e um (51) artigos. 

Inicialmente, traçou-se um panorama geral dos estudos que se concentram nessa 

temática; em um primeiro momento, não se buscou discriminar a filiação teórica e/ou o 

campo de estudos ao quais os trabalhos encontrados se vinculam.